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ÚVODNÍ SLOVO PRIMÁTORA

Vážení spoluobčané,

máme za  sebou dva měsíce roku 2023, 
v průběhu kterých jsme zase o kus dál pokročili 
s  projektem POHO Park, který připravujeme 

společně s Moravskoslezským krajem a MSID 
v  areálu bývalého dolu Gabriela. K  projektu 
je  hotova architektonická studie, dokončuje 
se studie proveditelnosti a připravuje se podání 
žádosti o  dotaci do  Fondu pro spravedlivou 
transformaci. V  Karviné jsme rádi za  každou 
investici a  projekt, který je  na  našem území 
realizován. Jsme si  rovněž plně vědomi, 
že  Karviná a  celý náš region byl po  dlouhou 
dobu zdrojem obrovského nerostného 
bohatství republice a jsem přesvědčen, že nyní 
je řada na státu, aby to našemu regionu vrátil. 
Moc bych si  přál, aby se  nejen projekt POHO 
parku zrealizoval, ale abychom úspěšně 
dotáhli do  konce další projekty v  rámci 
Fondu pro spravedlivou transformaci. Byl 
by to obrovský impulz, který by celý náš region 
nastartoval a  určil mu  nový směr. V  úvodu 
měsíce, konkrétně 4.  března, nás všechny 
čeká velká sportovní událost, historicky první 
Den hokeje, slavnost, která dává dohromady 
fanoušky všech věkových skupin, aby oslavili 
krásu jejich oblíbeného sportu, a  to  nejen 

v  České republice, ale i  ve  Finsku.  A  se  svými 
aktivitami se  připojíme i  my v  Karviné. 
Chystáme třináctihodinový maraton 
se spoustou lákadel nejen pro občany města, 
ale i pro návštěvníky odjinud. Nebude chybět 
třeba NHL Global Fan Tour, zápas veteránů 
včetně někdejších hráčů NHL, dětský hokejový 
turnaj a  bohatý doprovodný program. Vstup 
bude zdarma a věřím tomu, že si na akci najde 
každý něco svého. Organizačně to bude velmi 
náročné, ale máme tady spoustu schopných 
a  zodpovědných lidí a  dobrovolníků, kteří 
se  o  hladký průběh této velké akce postarají. 
Na  březen rovněž připravujeme tradiční 
oceňování nejlepších sportovců našeho města 
za uplynulý rok a  poděkujeme i  pedagogům 
našich škol. Čeká nás spousta příjemných věcí 
a  já  se  už  teď těším, že  se s  mnohými z  vás 
potkám osobně.

S úctou
Jan Wolf, primátor

KARVINSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního samosprávného celku 
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Náměty do Karvinského zpravodaje zasílejte na e-mail 
zpravodaj@karvina.cz.

Pozvánka  
na březnové zasedání 
zastupitelstva

Zveme vás na 4. zasedání Za-
stupitelstva města Karviné, 
které se bude konat v pondělí 
20. března 2023 od 15 hodin 
ve  velkém sále Obchodně 
podnikatelské fakulty Kar-
viná Slezské univerzity. Po-
drobnosti ke konání zasedání 
budou oznámeny na  úřední 
desce Magistrátu města Kar-
viné.

Gratulujeme k životnímu jubileu 
K  významnému životnímu jubi-
leu 90 let přišel poblahopřát paní 
Jarmile Šafránkové z  Karviné-
-Nového Města primátor města 
Jan Wolf. V  příjemné atmosféře 
rodinného prostředí oslavenky-
ně zavzpomínala na své bohaté 
životní zkušenosti. Ke  gratulaci 
k  jubileu se  co  nejsrdečněji při-
pojujeme a do dalších let přejme 
hlavně pevné zdraví, životní po-
hodu a neutuchající radost ze ži-
vota v kruhu svých nejbližších.

Vše nejlepší přejeme také 
paní Ireně Schwarzove, která 
oslavila 85 let, a  panu Janu 
Śniegoňovi, který na svých 90 let 
zavzpomínal při milém setkání 
s  primátorem Janem Wolfem 
a  jeho náměstkem Andrzejem 
Bizoněm ve  společenských 
prostorách místní organizace 
PZKO Karviná-Fryštát, jejíž jsou 
oba oslavenci zasloužilými členy.

https://www.facebook.com/karvina.oficialni.stranka.mesta/
https://www.instagram.com/mmkarvina/
https://twitter.com/mmkarvina
https://www.linkedin.com/company/mmkarvina/
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Karviná všemi deseti 

Zajímají vás novinky města? 
K  přečtení doporučujeme 
další vydání novin Karvi-
ná všemi deseti. Představí 
se  POHO plac, pozveme vás 
ke  zhlédnutí interaktivní ex-
pozice Příběh města v  měst-
ském informačním centru, 
podíváme se  za  Srdcaři Kar-
viné, povíme si  o  nejbližší 
budoucnosti strategických 
projektů Eden Silesia, CEPIS 
a  POHO Park. Vše k  přečtení 
najdete na  https://1url.cz/@
vsemideseti.

INVESTICE

Areál bývalého dolu Gabriela se promění v živé 
a moderní centrum pohornické krajiny 
V  pohornické krajině na  Karvinsku vznikne 
do  roku 2027 POHO Park. Nabídne lidem 
zábavu, vzdělávání, kulturu, prostor pro od-
počinek i  nové příležitosti. Celý areál bude 
splňovat náročná energetická kritéria, nová 
přístavba bude jako jedna z prvních staveb 
rozebratelná a recyklovatelná. Projekt POHO 
Park, který je součástí programu POHO 2030, 
řeší území o celkové rozloze 22 hektarů. Bude 

se rozkládat od kostela sv. Petra z Alkantary 
včetně přilehlé vodní plochy až k bývalému 
dolu Gabriela. K  dispozici budou výstavní 
a konferenční sály, ale také komerční prosto-
ry. Lidé se sem budou sjíždět na nejrůznější 
akce nebo třeba navštíví unikátní audiovizu-
ální expozici, která představí příběh zaniklé 
Karviné. Odhadované náklady projektu jsou 
vyčísleny na  503 milionů korun. Dotace 

z  Fondu pro spravedlivou transformaci pak 
bude 85 procent. POHO Park budou společ-
ně provozovat Moravskoslezský kraj, statu-
tární město Karviná, MSID a spolek Iniciativa 
Dokořán. „V  Karviné jsme rádi za  každou in-
vestici a projekt, který je na našem území rea-
lizován. Jsme si rovněž plně vědomi, že Karviná 
a celý náš region byl po dlouhou dobu zdrojem 
obrovského nerostného bohatství republice 
a  jsem přesvědčen, že  nyní je  řada na  státu, 
aby to našemu regionu vrátil. Moc bych si přál, 
aby se  nejen projekt POHO parku zrealizoval, 
ale abychom úspěšně dotáhli do  konce další 
projekty v  rámci Fondu spravedlivé transfor-
mace. Byl by to obrovský impulz, který by celý 
náš region nastartoval a  určil mu  nový směr,“ 
řekl primátor Karviné Jan Wolf. Ve druhé po-
lovině tohoto roku budou zahájeny práce 
na  projektové dokumentaci. Začnou-li  sta-
vební práce v  roce 2025, POHO Park spustí 
provoz během roku 2027.     

Slezská univerzita představila podobu vzdělávacího 
a vědecko-výzkumného parku Eden Silesia 
Vzdělávací a  vědecko-výzkum-
ný park Karviná – Eden Silesia 
je jedním ze zásadních strategic-
kých projektů. Oproti původním 
představám získala hlavní budo-
va nový design a ze strategických 

důvodů se posunul blíže městu 
Karviná. Finální architektonický 
návrh odráží hlavní téma projek-
tu: propojení člověka s přírodou. 
Snaha o  co  nejnižší energetic-
kou i  ekonomickou náročnost 

stavby vedla ke  zmenšení roz-
sahu centrální budovy, ve  které 
bude soustředěna hlavní část 
vzdělávacích aktivit pro stu-
denty univerzity i pro veřejnost. 
Vnitřní prostor centrální budovy 
bude v  mnoha ohledech uni-
kátní. Veřejnost se  může těšit 
na různorodé vzdělávací aktivity 
i procházky nově vypěstovaným 
lesem s  porostem a  rostlinami 
příbuznými s  prehistorickou 
flórou, ze  které vznikalo uhlí. 
Další okrasné i užitkové zahrady 
včetně vodních ploch o celkové 
rozloze kolem padesáti hektarů 
nabídnou návštěvníkům prostor 
pro odpočinek i  kulturní vyži-
tí. Náměstek primátora města 
Karviné Lukáš Raszyk k lepší do-
stupnosti parku pro obyvatele 
Karviné uvedl: „Jsem přesvědčen, 
že se nová lokalita výrazně pozitiv-
ně odrazí na životě ve městě a jeho 
okolí. Přesun do  blízkosti města 
zajistí lepší začlenění do  celkové 
infrastruktury města pro jeho ná-
slednou obsluhu a  využití parku.” 
V  areálu také vznikne unikátní 
univerzitní kampus pro výuku 
nového studijního programu 
zaměřeného na  regenerativní 
rozvoj regionu a  krajiny. Bude 

tu  i  prostor na  profesní praxi 
studentů Obchodně podnika-
telské fakulty v  Karviné i  opav-
ských součástí Slezské univerzity. 
V  rámci vzdělávacích aktivit se 
však připravuje bohatý program 
pro všechny věkové skupiny.  
Pokud bude projekt schválen 
k financování z Operačního pro-
gramu Spravedlivá transforma-
ce, budou ještě letos zahájeny 
potřebné projekční práce. Se sa-
motnou realizací stavby se  pak 
počítá v letech 2026–2027.

https://www.karvina.cz/deje-se/karvinsky-zpravodaj
mailto:zpravodaj%40karvina.cz?subject=Karvinsk%C3%BD%20zpravodaj
https://www.karvina.cz/
https://1url.cz/@vsemideseti
https://1url.cz/@vsemideseti
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MAGISTRÁT

Nepřehlédněte další důležitá sdělení magistrátu
Osobnosti v kultuře

V rámci oslav Dnů Karviné budou tradičně 
oceněny osobnosti i kolektivy, které mimo-
řádným způsobem ovlivňují kulturní dění 
v našem městě. Ocenění se uděluje zejmé-
na u příležitosti životního jubilea, za vynika-
jící výsledky, za mimořádný umělecký počin, 
za  celoživotní tvorbu či  mimořádným ta-
lentům roku, vždy v oblasti kultury. Návrhy 
na ocenění se doručují do 11. dubna tohoto 
roku na adresu statutárního města Karviné, 
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát, pro-
střednictvím datové schránky nebo e-mailu 
epodatelna@karvina.cz. V  případě dotazů 
kontaktujte odbor školství a rozvoje magis-
trátu na čísle 596 387 477. Bližší informace 
včetně nominačního formuláře najdete 
na webu města https://1url.cz/@osobnosti.

Nové průkazy taxislužby

Novela zákona o  silniční dopravě přinesla 
od 1. února 2023 změnu v oblasti oprávně-
ných žadatelů o průkaz taxislužby. Místo pa-
pírových průkazů budou vydávány plastové 
kartičky, které budou vyráběny centrálně 
v  Praze s  následným zasláním jednotlivým 

dopravním úřadům zpravidla do  dvou 
týdnů od  odeslání požadavku na  výrobu. 
Žadatel již nemusí k  žádosti o  průkaz řidi-
če taxislužby dokládat papírovou fotografii, 
ta  bude převzata z  jiných elektronických 
systémů státu, případně bude pořízena 
na dopravním úřadě, který v Karviné fungu-
je pod Odborem školství a rozvoje magist-
rátu. Novela tak umožňuje požádat o udě-
lení oprávnění řidiče taxislužby na  dálku 
prostřednictvím elektronicky podepsaného 
e-mailu nebo datové schránky a v budouc-
nu i  pomocí samoobslužného portálu. 
Dosavadní průkazy řidiče taxislužby bu-
dou platné nejpozději do data uvedeného 
na  průkazu. Správní poplatek za  vyřízení 
průkazu činí nadále 500 korun.

ECOBAT oslavil 20 let

V loňském roce si společnost ECOBAT, kte-
rá se  zabývá zpětným odběrem baterií 
a  akumulátorů, připomněla dvacet let své 
činnosti. Po tu dobu se všichni společně za-
sazujeme o čistší a zdravější přírodu a svět 
kolem nás. Baterie najdeme již v  podstatě 
všude a  jejich prodej každým rokem víc 
a víc narůstá. S počtem baterií však také ros-

te důležitost jejich zpětného odběru poté, 
co doslouží. Statutární město Karviná získa-
lo osvědčení o přínosu pro životní prostře-
dí za  rok 2022 prokazující odevzdání 243 
kilogramů odpadních baterií, kdy z  tohoto 
množství bylo recyklací získáno 182 kilo-
gramů druhotných surovin pro výrobu no-
vých produktů. Bez vaší pomoci by odpadní 
baterie mohly znečistit životního prostředí 
a  ohrozit lidské zdraví. Každá zpětně ode-
braná baterie má tedy velký význam. I díky 
vašemu přispění se daří plnit sběrové kvóty 
stanovené EU  a  rozšiřovat síť sběrných 
míst, která najdete kromě prodejen baterií 
i ve všech budovách magistrátu.

Ukliďme svět

Dobrovolnická akce Ukliďme svět, kterou 
už více než třicet let v České republice ko-
ordinuje Český svaz ochránců přírody, pro-
běhne v sobotu 25. března 2023. Formulář 
přihlášky pro organizátory místních akcí 
s  žádostí o  zaslání rukavic a pytlů k úklidu 
je  nutné podat nejpozději do  6. března 
2023. Registrační formulář a  další podrob-
nosti včetně podmínek fotosoutěže najde-
te na webu https://uklidmesvet.cz. 

Od března se mění jízdní řády autobusové dopravy 
Na  cestující městskou autobu-
sovou dopravou čekají od  5. 
března 2023 první dílčí změny 
jízdních řádů. Úpravy zohledňu-
jí požadavky cestujících a  tak-
též úsporná opatření, kterými 
se zruší zcela nerentabilní spoje 
zejména v nočních hodinách.

Linka 511
 \ spoje č. 1, 3, 5, 201, 203 
a 205, které nyní vyjíždí z au-
tobusového nádraží v časech 
00:10, 00:40 a  02:30, budou 
zrušeny;

 \ spoj č. 65, který nyní vyjíž-
dí z  autobusového nádraží 
v  22:10, bude nově veden 
až  od  zastávky „Ráj, nemoc-
nice“, kde naváže v  čase 
22:39 na  spoj č. 20 linky 
515*, který tam v  současné 
době končí;

 \ spoje č. 67 a  69, které nyní 
vyjíždí z  autobusového ná-
draží v  čase 22:45 a  23:20, 
budou zrušeny a nahrazeny 
kombinací stávajícího spoje 
č.  43 a  45 linky 519 se  stej-
ným odjezdem z  autobuso-
vého nádraží a nového spoje 

č. 65 a  67 linky 512*, které 
na  sebe navážou na  zastáv-
ce „Hranice, rehab. sanatori-
um“ v čase 23:06 a 23:41.

Linka 512
 \ spoj č. 5 bude uspíšen 
o  5  minut, takže nově bude 
vyjíždět z  autobusového ná-
draží v již v 04:25;

 \ spoj č. 1, který nyní vyjíž-
dí z  autobusového nádraží 
v 03:00, bude zrušen;

 \ nově vzniknou spoje č. 65 
a  67, které navážou v  čase 
23:06 a  23:41 na  zastávce 
„Hranice, rehab. sanatori-
um“* na  spoje č. 43 a  45 
linky 519*, jež tam budou 
ukončeny.

Linka 514
 \ spoje č. 15 a  209 budou 
uspíšeny o  10  minut, takže 
nově budou vyjíždět ze  za-
stávky „Ráj, státní hranice“ již 
v 08:38;

 \ spoj č. 16 bude uspíšen 
o 10 minut, takže nově bude 
vyjíždět ze  zastávky „Staré 
Město, konečná“ již v  08:05, 

a  nově bude opatřen pří-
znakem „10“, tzn., že  ne-
pojede v  době od  01.07. 
do 01.09.2023;

 \ spoj č. 210 bude uspíšen o 9 
minut, takže nově bude vyjíž-
dět z  autobusového nádraží 
již v 08:18;

 \ spoj č. 101 bude nově ukon-
čen na autobusovém nádraží 
v 07:56 hodin;

 \ nově vznikne spoj č. 102 
s příznakem „20“, tzn., že po-
jede pouze v době od 01.07. 
do 01.09.2023, který bude vy-
jíždět z autobusového nádra-
ží v 08:18.

Linka 515
 \ spoj č. 20, který vyjíždí ze za-
stávky „Staré Město, Nové 
Pole“ v  22:15, bude nově 
zajíždět na  autobusové ná-
draží v  22:20  a  od  zastávky 
„Ráj, nemocnice“, kde je nyní 
ukončen, bude dále pokra-
čovat v čase 22:39 jako spoj 
č. 65 linky 511*.

Linka 517
 \ spoje č. 37 a  40, které nyní 
jezdí v  pracovní dny mimo 
červenec a  srpen, budou 
zrušeny;

 \ spoj č. 32 bude opožděn 
o 30 minut, takže nově bude 
ze zastávky „Fryštát, Poštovní“ 
vyjíždět v 17:38.

Linka 519
 \ spoje č. 1 a 201, které nyní vy-
jíždí z  autobusového nádraží 
v  čase 03:30 a  03:20, budou 
zrušeny;

 \ spoje č. 43 a 45, které nyní vy-
jíždí z  autobusového nádraží 
v  čase 22:45 a  23:20, budou 
nově od  zastávky „Hranice, 
rehab. sanatorium“ pokra-
čovat v  čase 23:06 a  23:41 
hodin jako nové spoje č. 65 
a 67 linky 512*.

Na  ostatních linkách nedochází 
k žádným změnám.
* Bez nutnosti přestupu – stejné 
vozidlo.

www.3csad.cz

https://www.facebook.com/karvina.oficialni.stranka.mesta/
https://www.instagram.com/mmkarvina/
https://twitter.com/mmkarvina
https://www.linkedin.com/company/mmkarvina/
https://1url.cz/@osobnosti
https://uklidmesvet.cz
https://www.3csad.cz/cz/autobusova-doprava/jizdni-rady/mhd-karvina
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SPORT
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Rozšiřujeme  
svůj tým o   
OBCHODNÍKA

NA CO SE U NÁS MŮŽEŠ TĚŠIT?
–  každodenní setkávání s klienty – od zjištění jejich potřeb, 

přes realizaci plánu (uzavření obchodu), až po dlouhodobý 
servis

–  smysluplnou práci – cenné know-how pro klienty a k tomu  
60 institucí pod jednou střechou

–  nikdy nekončící růst – profesní, i osobnostní, s jasným 
kariérovým plánem

–  jistota fixní odměny minimálně 25 000 Kč + mesíční/
kvartální bonus

–  benefity – časová flexibilita, neomezený počet sick days

Spojte se s námi:
Ing. Zdeněk Hromek 
736 701 225  
zdenek.hromek@partners.cz

Vhodné i pro absolventy – praxe není vyžadována!

Inzerce_Karvina_2023.indd   1Inzerce_Karvina_2023.indd   1 03.01.2023   11:5203.01.2023   11:52

inzerce

Karviná i letos mezi Ledovými městy bodovala
Ledové město Karviná nabídlo 
dětem další příležitost seznámit 
se  s  historií, pamětihodnostmi 
a  zajímavostmi u  nás a  v  dal-
ších čtyřech městech České 
republiky, a  to  v  Praze, Plzni, 
Českých Budějovicích a Brně. Pro 
všechny, kteří se  zajímali o  krá-
sy Karviné, byl připraven velmi 

bohatý program. Návštěvníci 
tak měli možnost si  na  zimním 
stadionu vyzkoušet netradiční 
olympijský sport curling, pro-
hlédnout hasičskou výstroj, 
výzbroj a  vybavení automobi-
lu na  hasičské zbrojnici v  Ráji 
nebo navštívit Přírodovědnou 
stanici a  podívat se  na  zoo 

se  zvířátky. Zájem byl o  mul-
timediální výstavu s  názvem 
Rudolf II. ožívá, o  komentované 
prohlídky zámku Fryštát, kos-
telní věže se  zvoníkem, šikmé-
ho kostela sv. Petra z  Alkantary, 
historického centra města a be-
sedy o  Karviné. Kreativní tvo-
ření v  Městském domě kultury 

nebo na  pobočkách Regionální 
knihovny bylo pro děti příjem-
ným odpočinkem k  načerpání 
nové energie na  další výletová-
ní a  poznávačky. Vyvrcholením 
celé akce byl programově boha-
tý Ledový koncert se zpěvačkou 
Kaczi a vystoupením dětí napříč 
všemi volnočasovými kroužky.  

https://www.facebook.com/karvina.oficialni.stranka.mesta/
https://www.instagram.com/mmkarvina/
https://twitter.com/mmkarvina
https://www.linkedin.com/company/mmkarvina/
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

inzerce

Vítání občánků je oblíbeným 
slavnostním ceremoniálem města
V  obřadní síni Městského domu kultury 
v  Karviné proběhly 12. února 2023 tradiční 
ceremoniály Vítání občánků, na  nichž jsme 
přivítali devět dětí, čtyři holčičky a pět chla-
pečků. Své první provázení ve  společnos-
ti rodičů, dětí a  hostů si  užila zastupitelka 
Šárka Žofčinová. Pamětní kniha se obohatila 

o další podpisy rodičů, příbuzných a přátel. 
Nechyběly květiny, dárky i tradiční společné 
focení. O  kulturní zážitek se  postaraly děti 
z Mateřské školy Nedbalova při Základní ško-
le Cihelní s hudebníky. O miminka se v prů-
běhu ceremoniálu staraly studentky Střední 
zdravotnické školy Karviná. 

Další termíny ceremoniálů 

Následující ceremoniály se uskuteč-
ní v  termínech 12. března, 9. dubna, 
14.  května, 11.  června, 3. září, 24. září, 
22. října, 12. listopadu a 10. prosince. Zá-
jemci se mohou přihlásit na e-mailu Od-
boru školství a rozvoje Magistrátu města 
Karviné vitaniobcanku@karvina.cz. Další 
informace llze získat na telefonním čísle 
596 387 477.

https://www.karvina.cz/deje-se/karvinsky-zpravodaj
mailto:zpravodaj%40karvina.cz?subject=Karvinsk%C3%BD%20zpravodaj
https://www.karvina.cz/
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ROZHOVOR

Zámek Fryštát vítá návštěvníky už čtvrt století
Uběhlo 25 let od  zpřístupnění zámku 
Fryštát veřejnosti. Na otázky týkající se his-
torie odpovídal tajemník Magistrátu města 
Karviné Roman Nogol.

 \ V jakém stavu zámek byl, když ho město 
v roce 1990 převzalo? 

Byla to  budova, která sloužila jako administ-
rativa pro tehdejší národní výbor. Podle toho 
vnitřní stav veškerých instalací a  rozmístění 
jednotlivých kanceláří a přepážek také vypadal.

 \ Jak jste budovu po  převzetí využívali 
a musela proběhnout i její rekonstrukce?

V  roce 1990 a  další dva roky stále probíhala 
administrativní činnost ve  stísněných pod-
mínkách, protože tehdy město dostávalo nové 
úkoly a  povinnosti. V  roce 1993 rozhodlo za-
stupitelstvo o rekonstrukci. Připravovala se do-
kumentace a mimo jiné proběhly i průzkumné 
práce. To stále ale ještě nic nenasvědčovalo mi-
mořádnému významu tohoto objektu. Věděli 
jsme, že  v  19. století byl objekt sídlem rodiny 
Larisch-Mönnichů, ale až  když jsme v  roce  
1993 žádali Ministerstvo kultury ČR  o  dotaci, 
zjistili jsme, že  existují zachované soubory, byť 
tedy v žalostném stavu.

 \ O  jaké soubory šlo, týkaly se  zámku 
Fryštát?

Ano a  nejen Fryštátu. Pocházely ze  tří karvin-
ských zámků, které na  území dnešního města 
byly, tedy zámků Ráj, Fryštát a Solca.

 \ Vy  jste byl u  toho, když se  vracel pů-
vodní inventář zpět do  zámku. Jak 
se  vám to  podařilo, kde to  všechno 
je rozmístěno?

Byla to  skutečně náhoda. Při návštěvě 
Ministerstva kultury ČR mi bylo sděleno, že exi-
stují záznamy o svozech, a že  je možné je do-
hledat různě po České republice. Byl to zejména 
zámek Bruntál, Milotice a  zásadní soubor byl 
v  Jaroměřicích nad Rokytnou. Tato detektivní 
a pátrací akce trvala skoro rok a půl. Prováděli 

jsme ji  s  kolegyní paní Alexandrou Rebrovou, 
se  kterou jsme pak celý koncept vymysleli 
a  změnili původní návrh rekonstrukce zámku 
na rekonstrukci cílenou pro prezentaci soubo-
ru šlechtického mobiliáře, prostě památkovou 
expozici.

 \ Došlo i  k nějakým zásadním nálezům 
v průběhu stavebních prací?

Ano. V té době bylo odhaleno asi dva tisíce 
metrů čtverečních původní výmalby, jako jsou 
empírové kvádrové bosáže, iluzivní sloupová 
antická síň s krytou kopulí v chodbové části 
a původní výmalba v reprezentačním sále, kte-
rý tehdy vypadal úplně jinak.  

 \ Tohle všechno už  může vidět každý 
návštěvník zámku?

Ano, je to právě 25 let, co jsme zámek otevřeli 
veřejnosti, a většina z nás, karvinských rodáků, 
ani nevěděla, že  jsou to takové hodnoty, které 
by bylo možné prezentovat na zámku. A už vů-
bec, že se stane náš zámek Fryštát jedinečnou 
atrakcí v rozsáhlém regionu. Nejbližšími zám-
ky jsou Raduň, Hradec nad Moravicí a  Kunín. 
Dostali jsme se  tak do  této skupiny těch nej-
prestižnějších zámeckých objektů u nás v kraji 
a jsme tomu samozřejmě rádi.

 \ Jak byste zhodnotil zájem veřejnosti 
o zámek a prohlídky v něm? 

Máme tady dva velké památkové okruhy s 36 
salony, takže je co ve fryštátském zámku vidět. 

V posledních letech také přibyl i speciální okruh, 
který nabízí návštěvníkům možnost projít spo-
jovací chodbou ze  zámku přímo do  kostela 
Povýšení svatého kříže. Kdysi tudy procházela 
pouze šlechta. Dělají se  speciální akce jako 
noční prohlídky, příležitostné akce na  Vánoce 
nebo Velikonoce. Kromě návštěvnických akcí 
jsou zde pořádány koncerty či výstavy.

 \ Dá se říct, že zámek Fryštát je specifický 
svým vybavením a sbírkami?

Ano, právě kvůli tomu, že předměty a sbírky po-
cházejí ze všech karvinských zámků a spoustu 
z  nich se  podařilo dohledat. Většinu máme 
zapůjčenou od státu. Mezi hlavními zapůjčiteli 
je Ministerstvo zahraničí ČR, Národní památko-
vý ústav, regionální muzea, jako je Slezské zem-
ské muzeum, Ostravské muzeum a  Těšínské 
muzeum.

 \ Péče o historické předměty a vybavení 
určitě není jednoduchá, jak probíhá?

Podmínky jsou dány smluvně, my  je  musíme 
dodržovat. Patří tam pravidelné ošetřování 
předmětů, musíme celoročně zachovávat tep-
lotní poměry, sledovat vlhkost. Celá řada před-
mětů, a byly jich řádově stovky, musela být ještě 
před otevřením zámku veřejnosti restaurována. 

Děkujeme za rozhovor

Nadace OKD oceňovala i slavila své výročí 
Na  slavnostním setkání u  příle-
žitosti 15. výročí vzniku Nadace 
OKD členové správní rady oceni-
li nejlepší projekty v kategoriích 
Pro region a Srdcař roku. „Vybírání 
nominovaných je  pro tým nada-
ce a  také pro správní radu jeden 
z  nejtěžších úkolů v  roce, protože 
projektů je  opravdu hodně a  vy-
brat ty nejlepší z nejlepších je velmi 
těžké. Všem oceněným blahopře-
jeme,“ uvedla ředitelka nadace 
Monika Němcová. O karvinskou 
stopu se  postarala druhým 

místem v  kategorii Pro regi-
on obecně prospěšná spo-
lečnost ADRA za své projekty 
na  Karvinsku a  třetí příčku 
obsadil zapsaný spolek HCB 
Karviná za  projekt mezi-
národního házenkářského 
turnaje pro mládež Karviná 
CUP. Slavnostní atmosféru 
celého večera v  prostorách 
Městského domu kultury 
Karviná korunovalo vystou-
pení Permoník Choir Karviná 
s úžasnou Hanou Fialovou. 

https://www.facebook.com/karvina.oficialni.stranka.mesta/
https://www.instagram.com/mmkarvina/
https://twitter.com/mmkarvina
https://www.linkedin.com/company/mmkarvina/


globe www.karvina.cz    book Karvinský zpravodaj    envelope zpravodaj@karvina.cz březen 2023 9

ŠKOLSTVÍ, ŽIVOT VE MĚSTĚ

Aktivity karvinských gymnazistů jsou velmi bohaté
Žáci sbírali zkušenosti ve Štrasburku 
Žáci karvinského gymnázia absolvovali úspěšnou cestu do  síd-
la Evropského parlamentu ve  Štrasburku, kterou vyhráli v  projektu 
Školy - vyslanci Evropského parlamentu. „Cesta byla pro naše žáky 
velmi přínosná. V  rámci simulovaného jednání se  v  jednacím sále po-
tkali s  dalšími mladými lidmi z  Evropy. Společně diskutovali na  téma 
dezinformace. Velký dojem udělala předsedkyně Roberta Metsola, která 
nás zprostředkovaně online všechny pozdravila. Prohlídka budovy byla 
velmi zajímavá, osobní setkání inspirativní. Udělali jsme si čas i na dal-
ší zajímavé návštěvy. Po  cestě z  Karviné do  Štrasburku jsme navštívili 
Dokumentační centrum areálů říšských sjezdů NSDAP v  Norimberku. 
Cestou zpátky jsme si prohlédli město Heidelberg, ve kterém sídlí nejstar-
ší německá Ruprechto-Karlova univerzita. Programu, jehož cílem je  ší-
řit povědomí o Evropské unii a evropské parlamentní demokracii mezi 
mladými lidmi prostřednictvím poskytování aktuálních a  praktických 
vědomostí, se naši žáci aktivně účastnili v minulém školním roce a velmi 
je zajímá,“ uvedl ředitel Gymnázia Karviná Miloš Kučera. 

Maturanti se utkali se svými 
profesory

Na  zimním stadionu STaRS v  Karviné se  opět 
po roce sešli studenti a kantoři s osobnostmi města 
na 41. ročníku tradičního hokejového duelu v přátel-
ském hokejovém utkání. Touhu po vítězství měl jak 
tým studentů, tak družstvo profesorů s osobnostmi. 
Ve  vyrovnaném zápase nakonec studenti prohráli 
o jeden gól, výsledek byl 6:5. Zápas se odehrál v přá-
telské i  bojovné atmosféře, diváci tak měli parádní 
podívanou a skvěle fandili. 

Děti se specifickým postižením 
se vzdělávají ve škole Slezské diakonie
Mateřská škola, Základní ško-
la a  Střední škola Slezské dia-
konie na  ulici Horova čp. 654 
má v Karviné své důležité místo. 
Kvalifikovaný pedagogický sbor 
se  věnuje dětem s  opožděným 
vývojem, s  řečovými vadami, 
se sníženou úrovní rozumových 
schopností – mentálním po-
stižením, tělesným postižením 
s více vadami nebo s poruchami 
autistického spektra. „Základním 
rysem Mateřské školy je  rodinná 
atmosféra a  osobní vztah k  dí-
těti. Důležité je, aby děti chodily 
do  školky rády, cítily se  spokojeně 
a bezpečně. S tím je spojená úzká 
spolupráce s  rodinou. Důležitou 
roli hraje individuální vzdělávací 
plán. Nechybí dostatek příležitostí 
ke  hře a  rozvíjení co  nejvyšší míry 

samostatnosti. Na  Základní škole 
nabízíme vzdělávání v  několika 
programech. Žákům je k dispozici 
přípravný stupeň základní školy 
speciální a  dvoudílný vzdělávací 
program základní školy speciální 
„Škola pro život“. Samozřejmostí 
je  individuální vzdělávací plán 
pod vedením zkušených pedago-
gů a  asistentů. Střední škola na-
bízí Praktickou školu jednoletou 
a  dvouletou. Studium je  zakon-
čeno závěrečnou zkouškou. Žáci 
si  tak upevní své znalosti získané 
na  základní škole. V  předmětu 
praktické činnosti se naučí v rámci 

svých individuálních možností 
například vyrábět předměty z  ke-
ramiky, šít a  upravovat dekorační 
textilní výrobky, tkát koberečky, 
plést košíky, vyrábět ruční papír. 
Naší hlavní snahou je  připravit 
děti do praktického života,“ uved-
la vedoucí pobočky Helena 
Kriegelová. Vzdělávání a  vý-
chova žáků probíhá na základě 
křesťanských hodnot. Škola dis-
ponuje bezbariérovym vstupem 
do budovy. Více informací na-
jdete na  webu www.skolasd.eu, 
vaše dotazy zodpoví na telefonu 
739 525 248. 

Blahopřejeme ženám 
a učitelům k jejich 
svátkům

Také letos si v březnu připo-
meneme dva významné svát-
ky – 8.  března Mezinárodní 
den žen a 28. března Meziná-
rodní den učitelů. „Rád bych 
při této vzácné příležitosti po-
přál ženám vše nejlepší, pevné 
zdraví a mnoho takových chvil, 
které rozzáří jejich oči a úsmě-
vy na  tvářích. Pedagogickým 
pracovníkům děkuji za  aktivní 
práci při vedení mládeže ve vý-
uce i při volnočasových akcích. 
Těším se na tradičně slavnostní 
ocenění pedagogických pra-
covníků v obřadní síni Městské-
ho domu kultury Karviná, které 
k  tomuto dni neodmyslitelně 
patří,“ uvedl náměstek primá-
tora města Karviné Andrzej 
Bizoń (nestr. za ČSSD).

https://www.karvina.cz/deje-se/karvinsky-zpravodaj
mailto:zpravodaj%40karvina.cz?subject=Karvinsk%C3%BD%20zpravodaj
https://www.karvina.cz/
https://skolasd.eu/
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Tříkrálová sbírka byla opět rekordní 
Také letos vyšli do  ulic města 
Tři králové. Tradičně přinesli ra-
dost, Boží požehnání, od  srdce 
zazpívanou koledu a  symbolic-
ky požehnali každému domu. 
Na  důkaz jejich návštěvy zůsta-
la vždy nad vchodovými dveř-
mi značka posvěcenou křídou 
K+M+B+2023. Charita Český 
Těšín si  poté pro své koledníky 

připravila poděkování formou 
promítání pohádky v  kině Ex. 
„V  letošní Tříkrálové sbírce koled-
níci vybrali celkem 1.354.651 ko-
run. Měli jsme zapečetěných 227 
pokladniček ve  dvaceti obcích. 
V Karviné se vykoledovalo 169.203 
korun, loni to bylo 150.850 korun, 
což je  zatím nejvíc za  posledních 
pár let a nás to samozřejmě velice 

těší. Děkujeme,“ uvedla za Správní 
středisko Charity Český Těšín 
Alina Humel. 

Více informací o  výsledku jed-
notlivých obcí najdete na www.
trikralovasbirka.cz/vysledky. 
O  využití peněz se dozvíte 
na  stránce ceskytesin.caritas.cz/
trikralova-sbirka/zamery-2023/.

Harmonie

Upozornění

Dětská i dospělá lékařská po-
hotovostní služba Nemocni-
ce Karviná-Ráj je od 1. února 
2023 přestěhovaná do  pro-
stor urgentního příjmu. „Pro-
síme všechny pacienty, aby 
se při příchodu evidovali na re-
cepci urgentního příjmu. Sou-
částí přestěhování pracovišť 
urgentního příjmu je  i  změna 
telefonních linek. Cílem přestě-
hování je  koncentrace akutní 
péče na jedno místo v nemoc-
nici. Věříme, že  přicházející 
tuto změnu uvítají jako služ-
bu k  lepšímu,“ uvedla mluvčí 
nemocnice Karviná-Ráj Věra 
Murínová. 

Dětská lékařská pohotovost-
ní služba: caret-right596 383 436 a 604 
457 043, caret-rightPO–PÁ 17:00–21:00, 
SO, NE, svátky  08:00–18:00
Dospělá lékařská pohoto-
vostní služba: caret-right596 383 435, 
caret-rightPO–PÁ  17:00–21:00, SO, NE, 
svátky  08:00–20:00

https://www.facebook.com/karvina.oficialni.stranka.mesta/
https://www.instagram.com/mmkarvina/
https://twitter.com/mmkarvina
https://www.linkedin.com/company/mmkarvina/
https://www.trikralovasbirka.cz/vysledky
https://www.trikralovasbirka.cz/vysledky
https://ceskytesin.caritas.cz/trikralova-sbirka/zamery-2023/
https://ceskytesin.caritas.cz/trikralova-sbirka/zamery-2023/
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KULTURA

Májovák oslaví 115 let své existence 
velkolepým koncertem

Půlkulaté výročí své existence slaví v letošním roce Symfonický de-
chový orchestr Májovák Karviná. Předseda správní rady Petr Ženč 
bilancuje: „Od  roku 1908, kdy vznikl, ušel Májovák opravdu velký kus 
cesty. Z původní malé hornické kapely, která vznikla na Jámě Gabriela 
a hrála zejména na pohřbech, hornických slavnostech a při podobných 
příležitostech, je v současnosti moderní symfonický dechový orchestr čí-
tající přes 70 hráčů. Májovák procestoval prakticky celou Evropu a všu-
de reprezentoval Karvinou na vysoké umělecké úrovni. Získal celou řadu 
úspěchů a  mezinárodních ocenění. Z  posledních let uvedu například 
zlatou medaili z  nejprestižnější světové soutěže World Music Contest 
v nizozemském Kerkrade a vítězství v nejvyšší kategorii na soutěži Music 
Band Contest v Ženevě.“ 

Své výročí si  orchestr připomene v  Městském domě kultury Kar-
viná v neděli 5. března 2023 od 16:00 hodin. Posluchači se mo-
hou těšit na díla současných světových autorů, ale také na českou 
klasiku Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka pod taktovkou diri-
genta Filipa Urbana. Koncert bude mluveným slovem doprovázet 
moderátorka Anna Bangou-
ra. „Vstup na  koncert je  díky 
podpoře statutárního města 
Karviné zdarma a  vstupenky 
je  možné vyzvednout na  po-
kladně Městského domu kul-
tury. Všechny srdečně zveme!“ 
uzavírá Petr Ženč.

Součástí infocentra je také nová 
výstavní galerie 

Naše město se  může pochlubit novými výstavními prostory. 
Galerie města Karviné zahájila svou činnost 14. února a najdete 
ji v druhém patře Městského informačního centra Karviné, které 
provozuje Regionální knihovna Karviná v  nově zrekonstruova-
ném domě čp. 34/17 na Masarykově náměstí v Karviné–Fryštátě. 
Zahajovací výstavu prezentující výběr z malířské a plastické tvor-
by karvinského výtvarníka Oldřicha Kodeše můžete navštívit 
až do 14. dubna tohoto roku. Galerie je otevřena v pracovní dny 
od 8.00 do 11.30 a od 12.00 do 18.00 hodin, o víkendech od 9.00 
do 13.00 – v období od 1. listopadu do 31. března, resp. od 10.00 
do  12.00 a  od  12.30 do  17.00 hodin – v  období od  1. dubna 
do 31. října. Vstup na výstavu je volný.
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POZVÁNKY

 P do 14. 4.
 | Výběr z malířské a plastické 

tvorby Oldřicha Kodeše
Zahajovací výstava v nové Galerii 
města Karviné, Karviná-Fryštát. 
Pozvánka na str. 11

 P 5. 3. 16:00
 | Májovák slaví 115 let

Galakoncert Symfonického de-
-chového orchestru Májovák 
Karviná pod taktovkou Filipa 
Urbana k půlkulatému výročí or-
chestru, velký sál MěDK, Karviná-  
-Nové Město. Pozvánka na str. 11

 P 7. 3. 17:30
 | Smyčcový koncert žáků ZUŠ

Koncertní sál ZUŠ Bedřicha 
Smetany, Karviná-Mizerov

 P 7. 3. 18:00 
 | Afrika s Tomíkem

Cestovatelský stand-up  Tomáše 
Vejmoly, vstupné v  předprodeji: 
150 Kč, 170 Kč na místě, malý sál 
MěDK, Karviná-Nové Město

 P 9. 3. 17:00
 | Se mnou si píseň broukej

Koncert Petry Černocké k  MDŽ, 
kytarový doprovod Jiří Pracný, 
vstupné: 100 Kč, velký sál MěDK, 
Karviná-Nové Město
 

 P 9. 3. 17:30
 | Koncert mladých umělců

Koncertní sál ZUŠ Bedřicha 
Smetany, Karviná-Mizerov

 P 10. 3. 15:15
 | Fryštátské památky

Přednáška Libuše Kolkové, vol-
ný vstup, Rehabilitační sanato-
rium, společenský sál, budova  
A – 2. patro, Karviná-Hranice

 P 11. 3. 19:00
 | Sokolsko plesový mejdan 

Vstupné: 600 Kč, Obecní dům 
Družba, Karviná-Fryštát

 P 25.–26. 3. 
 | Cesta k harmonii

Již XXII. ročník populárního 
festivalu v  prostorách MěDK, 
Karviná-Nové Město.  Pozvánka 
na str. 10

 P 30. 3. 17:00 
 | Kytarový koncert

Účinkují žáci ZUŠ Bedřicha 
Smetany, Andělská literárka – 
literární salon regionální knihov-
ny, Karviná-Mizerov

Středisko hudby a umění Karviná-Fryštát,

Masarykovo nám. 9/7

14. 3. 15:00–17:00 – turnaj v deskovkách pro
rodiče s dětmi

Středisko polské literatury Karviná-Fryštát,

Masarykovo nám. 9/7

6. 3. 9:00–10:30 – Bookstart – Z książką na start

7. 3. 17:00–18:00 – Klub Dyskusyjny – spotkanie
z Doc. Ireną Bogocz – Słowiańszczyzna znana
i mniej znana II

30. 3. 17:00–18:30 – Spotkanie z Adamem
Miklaszem: Řezaný świat – rozmowa o Śląsku
Cieszyńskim

31. 3. 16:30–21:00 – Wieczór z Andersenem

9. 3. 13:00–18:00 Finał międzygeneracyjnego
turnieju gry w chińczyka

Středisko knihovnických a informač. služeb

Karviná-Nové Město, tř. Osvobození 1639

Oddělení pro děti a mládež

9. 3. 15:30–17:00 – Knihomolická dílna – Zelené
hlavičky

13.–17. 3. 9:00–11:30 – Jarní prázdniny
v knihovně: aktivity na jarní prázdniny

23. 3. 10:00–11:00 – Bookstart – projekt S knížkou
do života: Rozvíjej se poupátko

Oddělení pro dospělé

15. 3. 9:30–11:00 – Posezení s knihou u kafíčka

Středisko knihovnických a informač. služeb

Karviná-Mizerov, Centrum 2299/16

Oddělení pro děti a mládež, „dětský ráj“, I. NP

7. 3. 16:00 – Výtvarná dílnička – Karkulka, vlk
a detektivové, tvoříme podle knihy Výtvarné práce
s pohádkami

13.–17. 3. – Král Všeználek – zábavné aktivity na
jarní prázdniny

30. 3. 10:00–11:00 – Bookstart – projekt S knížkou
do života v Happy Heart House: Velikonoční
setkání, společné setkání rodičů na mateřské
a rodičovské dovolené

31. 3. 9:30–10:30 – Bookstart – S knížkou do života
v knihovně: Velikonoční setkání

31. 3. 16:30–21:30 – Večer s Andersenem

březen – soutěž Jak se píše kniha

březen – výstava výtvarných prací dětí ze základní
školy U Studny

březen – výstava Devět malých zahradníků –
autorka Klára Smolíková

Oddělení pro dospělé – beletrie, II. NP

7. 3. 9:00–13:00 – Knižní policie v ulicích

březen – panelová výstava Architektura českých
knihoven ve 21. století

Oddělení pro dospělé – naučná literatura, III. NP

březen – panelová výstava Kalendárium osobností
Karvinska – Józef Ondrusz

Kavárna Andělská literárka, Karviná-Mizerov

14. 3. 17:00 – beseda se spisovatelkou Markétou
Harasimovou, vstupné 70 Kč

21. 3. 12:00–18:00 – Doporučtení – nabídka
doporučené literatury pro děti a mládež nejen pro
pedagogy. V rámci projektu Místní akční plán
rozvoje vzdělávání v ORP Karviná III

23. 3. 16:00–18:00 – Literární odpoledne
ve spolupráci s Obcí Slovákov v Karvinej

27. 3. 15:30–17:30 – Kouzelný svět knih aneb
Z kapsáře našich knihovnic

30. 3. 17:00 – Koncert žáků kytarového oddělení
ZUŠ Bedřicha Smetany v Karviné

24. 3. 16:00–17:30 – Cestovatelský večer: Turecko

Kinosál, Karviná-Mizerov

9. 3. 17:00–18:00 – Detekce rakoviny psím
čenichem, České centrum signálních zvířat –
beseda, kinosál, vstupné 50 Kč

Filmový klub, 17:30

1. 3. – Blízko, 2022, BEL, NIZ, FRA (105 min)

8. 3. – Všechny mé dopisy spal, 2022, SWE (120 min)

15. 3. – Nejhorší člověk na světě, 2021, NOR, FRA,
SWE, DAN (129 min)

22. 3. – Gösta Berling, 1924, SWE (130 min)

29. 3. – R. M. N., 2022, RUM, FRA, BEL, SWE (125 min)

Multimediální učebna, Karviná-Mizerov

21. a 28. 3. 2023 – Trénování paměti III:
10:00–11:30 16:30–18:00(dopolední kurz),
(odpolední kurz), 200 Kč (5 lekcí) – pokračování
v dubnu

Nákupní místnost, Karviná-Mizerov

6. 3. 16:00–18:00 – Setkání u knihy

30. 3. 15:30–17:30 – Tvořivé setkání pro hravé
dospěláky, vstupné 50 Kč

Přehled kulturních, společenských a vzdělávacích akcí Regionální knihovny Karviná v březnu 2023
u příležitosti Března, měsíce čtenářů – celostátní akce vyhlašované Svazem knihovníků

a informačních pracovníků České republiky na podporu čtenářské gramotnosti.
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